24202 - FINEP 0,17 4,05 0,00 9,50 

41201 - ECT 758,49 755,47 664,11 1.611,17 

TOTAL 758,66 759,52 664,11 1.620,67 

Fonte: Siga Brasil/SF; PLOA 2025 

Dados extraídos em 05.12.25  

I.3. DAS EMENDAS APRESENTADAS 

I.3.1. Considerações gerais 

Foram apresentadas 109 (cento e nove) emendas à programação 

orçamentária da área temática VIII, sendo 14 (quatorze) emendas coletivas e 95 

(noventa e cinco) emendas individuais, cuja distribuição consta da Tabela 10. 

Tabela 10 
ÁREA TEMÁTICA VIII – CIÊNCIA & TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO